МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Ракитянского района Белгородской области

ПРИКАЗ

« 5» июня 2023 года                       № 89

Об организации работы по введению

федеральных основных образовательных

программ

В целях организации работы по введению  федеральных основных

образовательных программ (далее ФООП), утвержденных приказами Министерства

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября

2022 года №993 «Об утверждении  федеральной образовательной программы основного

общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 « Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования» (зарегистрированы

Минюстом России 22 декабря 2022 года №71762, №71764, №71763, во исполнение

приказа министерства образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222

«Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных

программ», приказа управления образования администрации Ракитянского района от 5

июня 2023 года № 209-11- 654 «Об организации работы по введению федеральных

основных образовательных программ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить введение федеральных основных образовательных программ в МОУ

«Бобравская средняя общеобразовательная школа»  не позднее 1 сентября 2023

года.

2. Назначить Осьмакову Ю.В., заместителя директора, координатором введения

ФООП.

3. Осьмаковой Ю.В., координатору введения ФООП, обеспечить функционирование

системы мониторинга готовности каждого учителя к реализации ФООП в срок до

1 июля 2023 года.

4. Утвердить план-график введения ФООП в МОУ «Бобравская средняя

общеобразовательная школа»  (приложение 1).

5. Утвердить критерии готовности общеобразовательного учреждения к введению

ФООП  (приложение 2).

6. Утвердить список членов рабочей группы по  введению ФООП в МОУ

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» (приложение 3).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Осьмакову Ю.В.

Директор школы                                 Л.Н.Остапенко

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Ракитянского района Белгородской области

Приложение 1

к приказу № 89  от 5 июня 2023 г.

План -график введения ФООП в

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно–управленческое обеспечение

Проведение совещаний с

педагогическим коллективом  по

вопросам введения ФООП

Июнь, июль,

август

Рабочая группа,

директор

Протоколы

Проведение экспертизы локальных

актов школы в сфере образования

(на несоответствие требованиям

ФООП)

Июнь  Рабочая группа Отчет и по

необходимости

проекты

обновленных

локальных актов

Издание приказов об утверждении

актуализированных в соответствии с

требования ФООП локальных актов

школы в сфере образования

По

необходимости

Руководитель

рабочей группы,

директор

Приказы

Организация участия  педагогов в
совещаниях Министерства
просвещения России, министерства
образования Белгородской области,
ОГАОУ ДПО «БелИРО» по
актуальным вопросам введения
ФООП в формате ВКС

По графику Рабочая группа,

директор

2.Кадровое обеспечение

Анализ профессиональных

затруднений педагогических

работников по вопросам перехода на

применение ФООП

Июнь  Рабочая группа Опросные листы

или отчет

Обучение  по программе повышения

квалификации по вопросам

применения ФООП

Июнь  Руководитель

рабочей группы

и директор

Приказ, документы

о повышении

квалификации

3. Методическое обеспечение

Участие педагогов в работе
региональных учебно- методических
объединений и ассоциаций
учителей- предметников, научно-
практических конференциях и
других образовательных событиях
по вопросам введения ФООП

Июнь–август Руководитель

рабочей группы

и директор

Рекомендации,

методические

материалы и т. п.

Участие педагогов в работе
районных методических

Июнь–август Руководитель

рабочей группы

Рекомендации,

методические

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Ракитянского района Белгородской области

объединений, школьных
методических объединений

и директор материалы и т. п.

Организация включения в
педагогическую деятельность
учителей федеральных онлайн
конструкторов, соответствующих
ФООП

Июнь–август Руководитель

рабочей группы

и директор

Рабочие

программы

Выявление и распространение

лучших практик реализации ФООП

Сентябрь  -

декабрь

Руководитель

рабочей группы

и директор

Рекомендации,

методические

материалы и т. п.

4. Информационное обеспечение

Проведение родительских собраний,

посвященных применению ФООП

Август  Члены рабочей

группы,

классные

руководители

Протоколы

Размещение нормативно-правовых

актов, регламентирующих вопросы

введения ФООП на сайте школы

Июнь  Ответственный

за школьный

сайт

Информация на

сайте

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Ракитянского района Белгородской области

Приложение 2

к приказу № 89  от 5 июня 2023 г.

Критерии готовности общеобразовательной организации к введению

федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП):

- разработан и утвержден на уровне общеобразовательного учреждения план-график

мероприятий по введению ФООП;

- разработаны и утверждены основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующие ФООП;

- локальные нормативные акты общеобразовательного учреждения приведены в

соответствие с требованиями ФООП и в связи с их введением;

- разработан план работы внутришкольных методических объединений с

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах

реализации ФООП;

- осуществлено повышение квалификации управленческой и педагогической команд

по вопросам введения ФООП;

- сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к реализации

ФООП;

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия

реализации образовательной программы начального общего образования, образовательной

программы основного общего образования и образовательной программы среднего общего

образования, соответствующих ФООП.

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Ракитянского района Белгородской области

Приложение 3

к приказу №89   от 5 июня 2023 г.

Список членов рабочей группы по  введению ФООП

в МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»

Руководитель Заместитель директора Осьмакова Ю.В.

Заместитель руководителя Заместитель директора Матвеенко Т.В.

Члены Учитель начальных классов Заболотная С.М.

Учитель математики Бурмакина Н.И.

Учитель русского языка и литературы Иваненко А.П.

Учитель иностранного языка Латышева Т.И.

Учитель биологии Медведева Н.А.

Социальный педагог Щербакова С.В.